(1) Sint.

(2) Honorantur.

(3) Et idipsum angelus nuntians.

(a) Veterior codex Remig. subsistens. Mox mss. Carnunt. et Vat. bas. *ex carne renati*. Ubi apud Leonem, a quo haec Hilarii verba laudantur ep. al. xcvi, nunc cxxxiv, in novissima editione ex Rom. ms. restitutum est, in *Deo ex carne renati*. Praestat tamen renovati. Sermo enim est de nostra per Christum exceptione carnis reparatione, et veluti quadam in Deum commigratione, non de regeneratione per baptismum. Porro in codice can. Eccl. Rom. apud eundem Leonem T. ii, p. 142, haec rursus exhibentur, sed cum lectione quam retinemus.

(b) Id est, declarandum est quomodo in Christi conceptu, ortu, aliisque quæ infirma in eo videntur, Dei dignitas commendetur. Deinde voluntatis infirmitatem dicit Hilarius, quæ ex electu voluntatis suscepta est. Tum potestatis ambitio idem est quod magnifica et D gloriosa potestatis ostentatio.

(c) Ms. superveniet, sino de.

(d) Bad. et Er. *nec se humanæ carni immiscuit*: depravate. Nimirum non adverte Spiritum sanctum non hic dici tertiam, sed secundam Trinitatem personam, quæ proprium sibi corpus considerit: ad quod opus significandum non male utiliter Hilarius spirandi verbo, utpote quæ usus est Moyses Gen. ii, 7, ad enarrandam primi hominis institutionem. Spiritus sancti in Virginem descensum eadam ratione interpretatus esse plurimos Patres ostendimus præfationis nostræ generalis § 1. Ibi monimus hanc Cypriani lib. de Idol. Vanit. lectionem, *Carnem spiritu sancto cooperante induitur, corruptionis valde esse suspectam*; cum ejus loco in sinceroribus mss. habeatur, *Carne Spiritus sanctus induitur*.

A ut ad sementivam ineuntis Spiritus efficaciam substantiam corporalem divinæ virtutis inumbratio temperaret. Haec conceptionis est dignitas.

27. Partus dignitas. — Videamus partum, vagitum et cunas dignitas quæ sequatur. Loquitur ad Joseph angelus paritram Virginem, et eum qui natus fuerit vocandum Emmanuel, id est, nobiscum Deum. Proclamat Spiritus per prophetam (*Es. vii, 14*), angelus testis est, Deus nobiscum est ille qui nascitur. Novum Magis de cœlo stellæ lumen (i) effertur, et cœli Dominum signum celeste prosequitur. Angelus pastoribus nuntiat natum Christum Dominum, salutem universorum. Multitudo exercitus cœlestis in laudem puerperii concurrit, et tanti operis præconia divini cœtus gaudia eloquuntur. Gloria deiude in cœlis Deo, et Pax in terra bonæ voluntatis hominibus nuntiatur. Adsunt deinde Magi, involutum pannis adorant: et post illam ianis scientiæ suæ operationem arcanam, posito in cunis genu flectuant. Sic per Magos cunorum sordes adorantur, sic vagitus per angelorum divina gaudia (2) honoratur, sic partui proclamans per prophetam Spiritus, et (3) (j) angelus nuntians, et novæ lucis stella famulatur. Sic initia nascendi Spiritus sanctus supervenient et in umbrans virtus Altissimi meliuntur. Aliud intelligitur, aliud videtur; aliud oculis, aliud animo (4) conspicitur. Parit virgo: partus a Deo est. Infans vagit: laudantes angeli audiuntur. Panni sordent: Deus adoratur. Ita potestatis dignitas 43 non amittitur, dum carnis (5) (k) humilitas adoptatur.

28. Christus gestis Deum egit. — Par etiam reli-

(4) Concipitur.

(5) Humilitas adoptatur. Sic legi debet. De hujus loci controversia que vide præmissa sunt.

(e) *Immiscendi* verbum hic non confusionem viriusque nature significat, sed intimam conjunctionem. *Novit enim*, inquit Leporius in libello emend. *sine corruptione misceri*, et *tamen in veritate misceri*. Eodem verbo ad exprimendam Verbi cum carne conjunctionem mutatur Ireneus lib. iii, c. 21; Novatianus de Trin. c. 44; Cyprianus de Idol. vanit.; Augustinus epist. cxxxvii, n. 11; Leo Papa, Ser. 3, de Nat. Chr.; Vigilius l. 1 cont. Eutych., etc.

(f) Verbis præsumo et assumo Hilarium promisue uti observatum est alibi.

(g) In ms. Vat. bas. *humani generis*. Tum post dissideret, supple a *Dei dignitate*.

(h) Apud Lips. et Par. *circumfusam*. In ms. Vat. bas., *circumfusa*. Bad. et Er. cum omnibus fere mss. *circumfusa*.

(i) Scribunt constanter vet. lib., *ecfertur*, vel *hæc fertur*.

(j) Sic mss. In vulgatis autem hic adjicitar *idipsum*; et mox habetur *desuper veniens*.

(k) Apud Par. *admittitur*: male. Nec melius deinde Victorinus codex, *dum carnis humanitas*. Tum Bad. et Er. cum nonnullis mss., *adoratur*: qui locus magna olim querele occasionem dedit, cum Felix Orgellitanus illum in heresis patrocinium adduceret. Hincmarus quippe initio præfat. in lib. de Prædest. tradit: *Felicem infelicem Orgellitanæ civitatis episcopum in concilio revictum*, quia corrupto munieribus juniore bibliothecario Aquensis palati, librum B. Hilarii rasit, et ubi scriptum erat *ADORATUR, immisit*, *carnis humilitas ADOPTATUR*. Sic et Alcuinus contra eundem lib. vi: *Tu omnino perversissime dicis, ADOPTATUR, ubi B. Hilarius ait, ADORATUR: Carnis euidem*

que est cursus ætatis. Nam omne tempus, quod in homine egit, in (1) Dei operibus explevit. De singulari non est tempus dicere: tantum illud in universis virtutum et curationum generibus contuendum est, in carnis assumptione hominem, Deum vero in gestis rebus existere.

29. *Spiritu sanctum esse.* — De Spiritu autem sancto nec tacere oportet, nec loqui necesse est: sed sileri a nobis, eorum causa qui nesciunt, non potest. Loqui autem de eo non necesse est, (2) (a) qui Patre et Filio auctoribus, confitendus est. Et quidem puto, an sit, non esse tractandum. Est enim; quando quidem donatur, accipitur, obtinetur; et qui confessioni Patris et Filii connexus est, non potest a confessione Patris et Filii separari. Imperfectum enim est nobis totum, si aliquid desit a toto. De quo si quis intelligentiae nostræ sensum requiret, in Apostolo legimus ambo, *Quoniam estis filii Dei, misit Deus Spiritum filii sui in corda (b) nostra clamantem, Abba pater (Galat. iv, 6).* Et rursum: *Nolite contristare Spiritum sanctum Dei, in quo signati estis (c) (Ephes. iv, 30).* Et iterum: *Noe autem non spiritum (d) hujus 44*

(1) Forte rectius in nostro codice prætermittitur prepositio *in.*

humilitas a Magis adorata est, et mysticis munerum speciebus honorata, non adoptata. Penes nos est liber Corbeiensis ante annos 800 scriptus postremas hisce syllabas platur loco abraso exhibens; etsi mala forsitan fide, non tamen male adscriptum est *adoptatur*: quam lectionem codices Colb. et Carnut. ante Felicis ævum exarati, aliique sano prouersus et integro loco exhibent. Neque *adoptatur* aliud hic sonat quam assumitur. Ex eo enim quod ostendit Hilarius Christo, etiam postquam carnis humilitatem assumpit, divinos honores delatos ab angelis, a Magis, Spiritus sancti testimonio, etc., apprime concludit dignitatem deitatis non amitti, dum carnis humilitas assumitur, seu Deum potentia sua non cadere, cum homo infirmus esse incipit, cui, ut ait in psal. LV, n. 5: *exinanient se ex forma servi virtutem Dei atque naturam forma servilis non abstulit.* At si prætuleris *adoratur*, non ex omnibus superius assumptis erit conclusio, sed tantum ex proximis verbis, *Panni sordent: Deus adoratur.* Immo ex hac assumptione, in qua non continetur nisi Deum adorari, nulla erit conclusio, quæ carnis humilitatem adorari prædicaret. Itaque non ait Hilarius carnis humilitatem a Magis adoratam, sed ex Magorum adoratione aliisque argumentis deitatem sub carnis humilitate latenter demonstrat. Huc spectat quod in psal. CXXVII, num. 8, corporis assumendi propositum vocat *adoptionem corporis quod ex virginе presumpturus esset.* At si hinc quodam modo excusat Felix; quis æquo animo ferre valeat, eum heresis suæ patronum quæsisse ac citasse Hilarium, qui ubique adoptionis in Christo nomen exhorrescit, ac nominaliter toto lib. vi, non adoptivum sed verum ac proprium filium eum esse acerrime propugnat. Denique hunc locum imitatus videtur Ambrosius lib. I de fide c. 4, ubi ex Magorum adoratione, humilitate cunarum, angelorum obsequio, etc., concludit: *Ita nec dignitas naturalis majestatis amittitur, et assumptionis carnis veritas comprobatur.*

(a) Editi ex unico ms. Colb. nullius fere auctoritatis, quia de Patre. Ms. Corb., duo Remig., Theod., Pratel., Vind., Silv., etc., qui a Patre. Mallemus qui cum Patre. Sed ex veterissimis omnium codicibus Vat.

A mundi accepimus, sed Spiritum qui ex Deo est, ut sciamus quæ a Deo donata sunt nobis (I Cor. ii, 12). Et rursum: *Vos autem non estis in carne, sed in spiritu; (5) (e) si tamen Spiritus Dei in vobis est. Si quis autem Spiritum Christi non habet, hic non est ejus (Rom. viii, 9).* Et rursum: *Si autem Spiritus ejus, qui suscitavit Jesum a mortuis, habitat in vobis, qui suscitavit (f) Christum a mortuis, vivificabit et mortalia corpora vestra propter Spiritum suum qui habitat in vobis (Ibid. 11).* Unde quia est, et donatur, et habetur, et Dei est; casset hinc sermo calumniantium. Cum dicunt per quem sit, et ob quid sit, vel qualis sit: (g) si responsio nostra displicebit dicentium, *Per quem omnia, (h) et ex quo omnia sunt, et quia Spiritus est Dei, donum fidelium; displiceant et Apostoli et Prophetæ, hoc tantum de eo quod es- set loquentes; et post haec Pater et Filius (i) dis- plicebit.*

B 30. *Et Pater et Filius est sanctus Spiritus.* — Manere autem hinc quosdam in ignorantia atque ambiguitate existimo, quod hoc tertium, id est, quod (j) nominatur Spiritus sanctus, videant pro Patre et

(2) Qui a Patre: non male.

(3) Si quidem.

C bas., Colb. et Carn., a quibus dissidere consentientibus non est tutum, necnon ex Germa. uno Sorbon. alio Colb. restituiimus qui Patre, id est, si nostra nos non fallit opinio, qui cum Patrem et Filium auctores habeat, confitendus est. Certe Filium Spiritus sancti auctorem vocari jam audivimus num. 4 et infra ut per Patrem ita et per Filium esse Spiritum sanctum declaratur, quod paulo post nota h ostendemus.

(b) Editi, vestra; renentibus mss.

(c) Subiungitur in mss. Vat. bas. et Carnut., in diem redemptionis.

(d) Pronomen *hujus* hic et infra, n. 35, abest a vestuto ms. Colb. et German. favente greco textu.

(e) Corb. ms. cum duabus Remig. et aliis, si quidem Spiritus Dei.

(f) Ita juxta grecum mss. meliores, ubi in vulgaris, qui suscitavit Jesum. Mox in uno ms. Colb., propter inhabitantem spiritum ejus in vobis.

(g) Sola editio Par., sic responsio. Deinde dicentium referunt ad nostra, quod instar est nostrum.

D (h) Editi, in quo. Melius mss. ex quo omnia: quibus verbis Hilarius Filium, sicut et superioribus per quem omnia Patrem solet indicare. Sie supra n. 1: *Unus est enim Deus Pater ex quo omnia, et unus Unigenitus D. N. J. C. per quem omnia;* et paulo post: *Una potestas per quam omnia, una progenies ex qua omnia.* In his igitur, *Per quem omnia et ex quo omnia,* responsio habetur ad institutam quæstionem per quem sit Spiritus sanctus, quasi diceret: *Per eum est per quem omnia, sicut et per eum ex quo omnia.* Ita et ad duas alias quæstiones subsequentes: *ob quid sit, vel qualis sit,* sobrie respondeatur, *Spiritus est Dei, donum fidelium;* ne quid asseratur, quod a prophetis et apostolis non sit acceptum.

(i) Carnut. ms. displicebunt.

(j) Sola editio Par. dominatur: lapsu librariorum. Apud quos autem pro Patre et Filio Spiritus sancti nomine intelligi soleat, supervacaneum est annotare. Sic enim promiscue hoc vocabulum usurpat Hermas, Justinus, Irenæus, Tatianus, Tertullianus, Lactantius, Cyprianus, Phœbadius, Epiphanius, apud quos Spiritus divinæ naturæ tribus personis communem passim significat. Digitized by Google

lio frequenter intelligi. In quo nihil scrupuli est: sive enim Pater, sive Filius, (1) (a) et Spiritus et sanctus est.

45 31. *Qua ratione dictum sit, Deus Spiritus est.*
Error Samaritanæ Deum templo vel monte claudentis.— Sed id quod in Evangelii legitur, *Quia Deus spiritus est* (*Joan. iv, 24*), diligenter est contuendum quomodo et qua ratione sit dictum. Omne enim dictum ut dicatur ex causa est, et dicti ratio ex sensu erit intelligenda (b) dicendi; ne quia responsum a Domino est, *Spiritus Deus est*, idcirco cum sancti Spiritus nomine et usus negetur et donum. Cum Samaritana Domino erat sermo: venerat enim redemptio universorum. Cui post multum sermonem (c) aquæ vive, et quinque virorum, et nunc ejus qui esset alienus (*Ibid., 20*), mulier respondit: *Domine, animadverto quod propheta es. Patres nostri in monte hoc adoraverunt; et vos dicitis quoniam in Jerosolymis est locus ubi adorare oportet.* Dominus respondit: *Crede mihi, mulier, quoniam venit hora, quando neque in isto monte, neque in Jerosolymis adorabitis Patrem. Vos adoratis quod nescitis, nos adoramus quod scimus, quoniam salus ex Iudeis est.* Sed venit hora, et nunc est, cum veri adoratores adorabunt Patrem in Spiritu et veritate: etenim Pater tales querit qui adorent eum. *Spiritus enim Deus est, et adorantes eum, in Spiritu et veritate oportet adorare, quia Deus spiritus est* (*Ibid., 21 et seqq.*). Mulier igitur traditionum memor paternarum, vel tamquam Samaria in monte, vel tamquam Jerusalem in templo adorandum Deum existi-

(1) *Et Spiritus sanctus est.*

(a) Plures mss. cum vulgatis, et *Spiritus sanctus est.* Præferimus cum uno codice Vatic., et *Spiritus et sanctus est*, nisi malis cum vetere Colb. ac Germ.: *sive Filius est sanctus Spiritus.*

(b) *Editi, dicentes.* Legendum esse dicendi passive tum potiorum mss. auctoritas, tum hæc suadent lib. iv, n. 14: *Intelligentia enim dictorum ex causis est assumenda dicendi: quia non sermoni res, sed rei est sermo subjectus.*

(c) In mss. optimæ note, aquæ vitæ, et mox qui esset alieni.

(d) Nonnulli mss. cum editis, *quia.* Sequimur potiores. Deinde in mss. Vat. bas. et Vict. omnes exuperans. Habent etiam plerique alii *omnes*, unus Sorbon. *omne*, alii tres *omnia*. Nihil mutandum videtur. Verbum *exuberō*, ubi de Spiritu sermo est, Hilario est familiare. De illo habet cap. 10 in Matth., num. 2: *Quantumlibet assumatur a cunctis, ad largiendum se tamen semper exuberat.* Et cap. 15, n. 10: *Spiritus copia indicatur, cui quod largiatur exuberet.*

(e) In ms. Vat. bas., alter in obsequio, quod de Spiritu sancto dictum, ut ab eo Spiritu qui adorandus est aliud eum esse conficiatur, videri posset Arianis favere, Spiritum sanctum Patris et Filii ministruum effutientibus. At illo loquendi modo tantum habet Hilarius rationem processionis, seu subordinationis qua Spiritus sanctus subjicitur principio a quo procedit. Sic de Filio, testante se non posse quidquam a se facere nisi viderit Patrem facientem, in Psal. xxxviii, num. 28, loquitur: *Contestatum de se potestatem per reverentia honorem ei cui omnia meminerat confitenda subjicit, non sibi admens quod similia Patri posset, sed eum per quem similia posset ostendens.* Sic, lib. de Synod., n. 51, diversas enumerat rationes, quibus Filius, etiam qua Deus, subjicitur Patri: *Vel*

A mabat: quod Samaria ad adorandum Deum per transgressionem legis locum montis elegerat, Iudei vero templum a Salomone conditum religionis sedem existimabant: quorum utrorumque præsumptio, aut collis edito, aut exstructæ domus concavo, Deum intra quem omnia et extra quem nihil ejus capax est, continebat. Ergo quia Deus invisibilis, incomprehensibilis, immensus **46** est; ait Dominus venisse tempus, ut non in monte vel templo Deus sit adorandus: *quia spiritus Deus est, et spiritus nec circumscrribitur, nec tenetur,* (d) qui per naturæ suæ virtutem ubique est, neque usquam abest, in omnibus omnis exuberans: hos igitur veros esse adoratores, qui in Spiritu et veritate sint adoraturi. Adoratur autem in Spiritu Deum Spiritum, (e) alter in officio, B alter in honore est; quia discretum est in quo quisque sit adorandus. Non enim tollit sancti Spiritus et nomen et donum, quia dictum est, *Deus Spiritus est.* Responsum autem est mulieri Deum templo et monte claudenti, esse omnia in Deo, Deum in semetipso, et invisibilem atque incomprehensibilem in iis quæ invisibilia et incomprehensibilia sunt adorandum. Atque ita natura et munera et honoris (f) significata est, cum in Spiritu Deum Spiritum docuit adorandum, et libertatem ac scientiam adorantium, et adorandi (g) infinitatem, dum in Spiritu Deus Spiritus adoratur, (h) ostendens.

32. Simile huic etiam illud Apostoli est: *Quia Dominus Spiritus est, ubi autem Spiritus Domini est, ibi libertas est* (*II Cor. iii, 17*). Discrevit ad intelligentie

C in eo quidem maxime non comparatur nec coæquatur *Filius Patri*, dum subditus per obedientia obsequiam est, dum ad dexteram Dei tum consedit, cum sibi ut consideret dictum sit, dum mittitur, dum accipit, dum in omnibus voluntate ejus qui se misit obsequitur. Sed pietatis subiectio non est essentia diminutio, nec religionis officium degenerem efficit naturam. Et post pauca, *Habens nomen, sed ejus cuius et filius est, fit Patri et obsequio subiectus et nomine.* Demum lib. iv, solemnis est distinctio Dei dicentis seu iubentis, et Dei efficientis, quorum tamen una natura predicatur. Ita etiam hic ubi Spiritum sanctum a Deo, id est, a Patre, et a Domino, hoc est, a Filio, subsistendi ratione alium esse ostensum est, natura non aliud esse multis demonstratur. Quid enim aliud sibi vult, Deum infinitum, invisibilem, incomprehensibilem, immensem, cum in Spiritu adoratur, jam infinita ratione, ubique, in iis quæ invisibilia et incomprehensibilia sunt, immo in semetipso adorari; quid, inquam, hoc sibi vult, nisi honorantis et honorandi Spiritus omnimo-dam esse proportionem, æqualitatem et unitatem perfectam?

D (f) Ita mss. nisi quod in Carnut., amplissima significantia est. At in vulgatis, expressa est. Spiritus sanctus, qui supra, n. 2, dictus est munus quod a Deo accipimus, nunc videtur dici munus quod Deo deferimus. Reipsa quem a Deo accepimus Spiritum ei reddimus, cum non nostro, sed illius Spiritu vi-ventes ei famulanuer.

(g) Hæc adorandi infinitas cum repetatur ex eo in quo adoratur, Spiritum infinitum esse necesse est.

(h) In editis, ostendit. At in scriptis, ostendens, quod resertur ad docuit.

significationem (a) eum qui est, ab eo cuius est. Non enim habere haberique unum est, neque eadem significatio continet eum atque ejus. (1) Ita cum dicit, *Dominus Spiritus est*, naturam infinitatis ejus ostendit; cum vero adjecit, *Ubi Spiritus Domini* (b) ibi libertas est, eum qui ejus est significat; quia et Spiritus Dominus est, et ubi Spiritus est Domini, ibi libertas est. Hæc non quod causa postulet dicta sunt, sed ne quid in his obscuritatis (c) hæreret. Est enim 47 Spiritus sanctus unus ubique, omnes patriarchas, prophetas, et omnem chorum legis illuminans, Joannem etiam in utero matris inspirans: datus deinde apostolis cæterisque credentibus, ad (2) agnitionem ejus quæ induita est veritatis.

33. *Spiritus sancti quod officium in nobis.* — Quod autem sit officium ejus in nobis, verbis ipsius Domini audiamus. Ait enim: *Adhuc multa habeo quæ dicam vobis, sed non potestis illu modo portare (Joan. xvi, 12).*

* Expedit enim vobis ut ego eam; si iero, mittam vobis (3) *Advocatum (Ibid. 7).* Et rursum: *Ego robago Patrem, et alium Advocatum mittet vobis (d) ut vobiscum sit in æternum, Spiritum veritatis (Joan. xiv, 16 et 17).* Ille vos diriget in omnem veritatem: non enim loquetur a se, sed quæcumque audierit, loquetur, et ventura annuntiabit vobis. Ille me honorificabit, quia de (4) meo sumet (Joan. xvi, 13 et 14). Hæc de pluribus ad intelligentiæ viam dicta sunt, quibus et voluntas (e) munerantis, et ratio et conditio muneris continetur: ut quia infirmitas nostra neque Patris neque Filii capax esset, fidem nostram de Dei incarnatione difficultem, sancti Spiritus donum quodam intercessione suæ fædere luminaret.

34. Est autem nunc consequens, ut et apostolum explicantem doni hujus virtutem atque officium audiamus; ait enim: *Quotquot enim Spiritu Dei agun-*

(1) *Ita cum ait, Deus, etc.*

(2) *Cognitionem.*

(3) *Codex Veronensis interserit, Spiritum Paraclytum; ipse me clarificabit. Et rursum, Rogabo, inquit, Patrem meum, et alium advocatum mittet vobis.*

(4) *De meo accipiet.*

(a) Hujus distinctionis usus rursum recurrit lib. iv, n. 21: *Duplex autem in angelo Dei significatio est: ipse qui est, et ille cuius est.* Ejusdem vestigium deprehendimus apud Tertullianum contra Præcam, n. 26, ubi ait: *Nulla res alicuius, ipsa est cuius est.* Clarius mox enuntiatur distinctionis membrum, cum pro cuius est, legitur qui ejus est.

(b) *Editi, ibi libertas, et eum cuius est significat:* refragantibus miss.

(c) In miss. probæ notæ Colb., Remig., Germ. et alio Colb., habebet: quod licet præferre tacita voce *causa.* In Vict., lateret. Legendum olim conjectavit Erasmus, *ne quis in his difficultatibus hæreret.*

(d) Subjungunt hic plerique miss. cum excusis, *Spiritu paracletum; ipse me clarificabit: et rursum, Rogabo, inquit, patrem meum, et alium advocatum mittet vobis.* Quæ verba ut perperam et confuse repetita removimus auctoritate cod. Colb. nec non German. et Vict.

(e) *Munus est Spiritus sanctus; munerans autem, qui illum largitur ac mitit, quod in locis proxime atlatis Filio non minus attribuitur quam Patri.*

(f) *Editi, in timore. Malum cum uno ms. Colb.*

A tur, hi filii sunt Dei. Non enim accepistis spiritum servitutis iterum (f) in timorem, sed accepistis Spiritum adoptionis, in quo clamamus: *Abba pater (Rom. viii, 14).* (g) Et rursum: *Quia nemo in Spiritu (h) Dei dicit anathema (5) Jesu, et nemo potest dicere Dominum Jesum, nisi in Spiritu sancto (I Cor. xii, 3).* Et rursum: *Divisiones autem (6) donorum sunt, idem autem Spiritus; et divisiones ministeriorum sunt, (i) idem autem Dominus; et divisiones operationum sunt, sed idem Deus, qui operatur omnia in omnibus.* Unicuique autem donatur illuminatio 48 Spiritus ad utilitateni. Alii autem datur (7) per Spiritum sermo sapientæ, alii sermo scientiæ secundum eundem Spiritum, alii fides in eodem Spiritu, alii dona sanitatum in uno Spiritu, alii operatio virtutum, alii prophætia, alii (j) separatio spirituum: alii genera (8) linguarum, alii (k) interpretatio linguarum. Omnia autem hæc operatur unus atque idem Spiritus (Ibid. 4 et seqq.). Habemus igitur doni istius causam, habemus effectus, et nescio quid de eo ambiguitatis sit, cuius in absoluto sit et causa, et ratio, et potestas.

35. *Spiritus sancti donum maxime necessarium.* Absque eo habetur natura Deum intelligendi, non usus. — Utamur ergo tam liberalibus donis et usum maxime necessarii muneris expetamus. Ait enim, ut iam superius ostendimus, Apostolus: *Nos autem non spiritum hujus mundi accepimus, sed spiritum qui ex Deo est, ut sciamus quæ a Deo donata sunt nobis (I Cor. ii, 12).* Accipitur ergo ob scientiam. Ut enim natura humani corporis cessantibus officiis sui causis erit otiosa; nam oculis, (9) (l) nisi lumen aut dies sit, nullus ministerii erit usus; ut aures, nisi vox sonusve reddatur, munus suum non recognoscunt; ut nares, nisi odor fragraverit, in quo officio erunt nescient; non quod his desicit natura per causam, sed usus habetur ex causa: ita et animus humanus nisi per fidem donum

(5) *In anterioribus, Jesum.*

(6) *Ita ex libro nostro. In praecedente, donationum.*

(7) *Donatur.*

(8) *Genera sermonum.*

(9) *Nisi lumen ac dies sit.*

in timorem, quod infra lib. vi, n. 44, magno consensu habent veteres libri, juxta græc. ἡς φόβον. Deinde post verbum adoptionis, addunt editi filiorum: nullo fere suffragante ms.

(g) Plerorūmque miss. auctoritate removimus hinc: *Et rursum, Nos autem non spiritum hujus mundi accepimus, sed spiritum qui ex Deo, ut sciamus quæ a Deo donata sunt nobis.* Hec porro Apostoli verba infra, n. 35, relaturos Hilarius, cum præmittit, ut jam superius ostendimus, indicat eadem num. 29 jam relata.

(h) *Abest Dei a vetere ms. Colb.; secus autem lib. viii, n. 27. Mox in Carnut., Colb., Vict., anathema Jesu, non Jesum.*

(i) *Unus codex Colb. ac Sorbon. cum Carnut., idem autem spiritus, quod et infra repetunt, pro, sed idem Deus.*

(j) *In vetusto ms. Colb., separatio spiritus.*

(k) *Bad., Er. et Lips. cum aliquot miss., interpretatio sermonum; dissentientibus melioribus et græco textu.*

(l) *Lips. et Par., nisi lumen accedat, nullus, etc., renitentibus cæteris libris.*

Spiritus (a) hauserit, habebit quidem naturam Deum A intelligendi, sed lumen scientiae non habebit. Munus autem quod in Christo est, omne omnibus patet unum : et quod ubique non deest, in tantum datur in quantum quis (1) volet sumere ; in tantum residet, in quantum quis volet promereri. Hoc usque in consummationem saeculi nobiscum, hoc exspectationis nostrae solatium, hoc, in donorum operationibus futurae spei pignus est hoc mentium lumen, hic splendor animorum est. Hic ergo Spiritus sanctus expetendus est, promerendus est, (b) et deinceps praceptorum fide atque observatione retinendus.

49 LIBER TERTIUS.

Æternam Verbi generationem adstruit, eosque retundit qui humana adversus illam ratione nituntur.

Ac primo quidem hæc Filii verba, Ego in Patre, et Pater in me, ubi sensus humani captum superare demonstravit, ex ipsa Scripturarum de Patre et Filio doctrina luculenter explicat. Deinde ex mira aquæ in vinum conversione, et ex quinque panum incrementis, evincit multa Deum posse, in quibus deficiat humanæ mentis acies. Tum assertur humana ratio, qua nullam ex Deo nativitatem esse posse contendunt, multisque explodit : 1° quia ortum habet ex humana sapientia, quam se perditurum Deus propheticis et apostolicis oraculis declaraverit. 2° Quia præstat audire Christum, ad hoc hominem factum ; ut rerum divinarum nobis testis esset (Hic expenduntur verba, quibus dispensationis suæ opus et officium exposuit, ac veram ex Deo nativitatem suam multis argumentis testatam fecit). 3° Quia ne conspicabilium quidem Christi gestorum, illius v. g. ad discipulos januis clavis ingressu, intelligentiam assequimur. 4° Denique quia ea est mentis humanæ natura, ut cum creata et imperfecta sit, concipere non valeat perfectum et Creatorem suum. Postremo laudatur sapiens stultitia fidelium, qui sibi diffidunt ut Deo credant, nec divina ex propriæ rationis in-

(1) In ms. volet, sed eadem, ut videtur, manus addidit voluerit.

(a) In duobus mss. Colb., Germ., Corb., Prat., etc., auerterit.

(b) In ms. Silvæ-majoris additur hic, adorandum est.

(c) Addimus hic ac statum auctoritate mss. Tell., Colb. ac Sorbon. Status nomine substantiam intelligentiam Tertullianus contra Præt. n. 2. ubi de Trinitate ait: *Tres autem non statu, sed gradu : et paulo post, unus autem substantia, unus status, unus potestatis. At hic potius existendi rationem ac situm sonat. Mox verbum continere, regitur a superiori videtur.*

(d) Tres mss. recentiores, atque extra maneat : male. Hoc enim sibi vult : videtur non posse effici, ut qui aliud intra se habet, quod semper sic maneat intra se, nec statum mutet, ita sit exterior ei rei, quam intra se habet ut ei vicissim sit interior.

(e) In duobus mss. ea tamen. In aliis libris, ea tantum : quod subsequentibus magis consentaneum est. Ille ab Hilario pressius dicta, fusius edisserit Augustinus epist. cxx. ubi Consentium, fidei totum, rationi nihil concedentem non probans, ait num. 4 : *Monet*

firmitate moderantur, sed secundum omnipotentis virtutis infinitatem expendunt.

1. *Filium in Patre, et vicissim, sensus humanus non capit.* — Affert plerisque obscuritatem sermo Domini, cum dicit : *Ego in Patre, et Pater in me (Joan. xiv, 11)*, et non immerito ; natura enim intelligentiae humanae rationem dicti istius non capit. Videtur namque non posse effici, ut quod in altero sit, æque id ipsum extra alterum sit; et cum necesse sit ea, de quibus agitur, non solitaria sibi esse, numerum (c) ac statum tamen suum, in quo sint, conservantia, non posse se invicem continere, ut qui aliquid aliud intra se habeat, atque (d) ita maneat manensque semper exterior, ei vicissim, quem intra se habeat, maneat æque semper interior. Hæc quidem sensus hominum non consequetur, nec exemplum aliquod rebus divinis comparatio humana præstabit : sed quod in intelligentib; est homini, Deo esse possibile est. Hoc non a me ita dictum sit, ut ad rationem dicti (e) ea tantum sufficiat auctoritas, quod a Deo dictum sit. Cognoscendum itaque atque intelligendum est quid 50 sit illud : *Ego in Patre, et Pater in me*; si tamen comprehendere hoc ita ut est valebitur : ut quod natura rerum pati non posse existimat, id divinæ veritatis ratio consequatur.

2. *Cognita Patre et Filio juxta Scripturas, facilius illud percipitur. Quid Pater.* — Atque ut facilius intelligentiam difficultimæ istius quæstionis consequi possimus, prius Patrem et Filium secundum divinarum Scripturarum doctrinam cognosci a nobis oportet, ut C de cognitis ac familiaribus absolutior sermo sit. Æternitas Patris, ut libro anteriore tractavimus, (2) (f) locos, tempora, speciem, et quidquid illud humano sensu concipi poterit, excedit. Ipse extra omnia et in omnibus, capiens universa et capiendus a nemine, non accessu decessuve mutabilis ; sed invisibilis est, incomprehensibilis, plenus, perfectus, æternus, (g) non aliunde quid sumens, sed ad id quod ita manet sibi ipse sufficiens.

(2) Locum.

apostolus Petrus paratos nos esse debere ad responsionem omni poscenti nos rationem de fide et spe nostra. Et num. 3 : Absit namque, ut hoc in nobis Deus oderit, D in quo nos reliquis animalibus excellentiores crevit. Quibus aliisque Consentii errorem depellit, fideique intelligentiam, ad quam ratio vera perducit, fides animalium præparat, præponendam docet, n. 6 et 8, quamvis tamen rationabile præceptum sit, ut ad magna quædam, quæ capi nondum possunt, fides præcedat rationem. Imo, inquit, n. 5 : Si hoc præceptum rationabile est, procul dubio quæcumque ratio, quæ hoc persuaderet, etiam ipsa antecedit fidem. Fidem enim ea præcedit ratio, Deo scil. qui nec falli nec fallere potest, credendum esse. Hanc regulam in omnibus sequetus est Hilarius, primo Dei dictis firmissime credens, ac tam fidei suæ rationem reddere non contemnens. Videsis lib. VIII, num. 1, etc.

(f) Editi, locum : repugnantibus mss. Sic et in psal. cxxxviii, n. 18, Patris natura dicitur ultra ostene locos esse.

(g) Ita mss. At editi, non aliunde quod est sumens.

3. Filius quid nascendo a Patre accepit. Quid nascendo in carne pro nobis assumperit. — Illic ergo ingenitus ante omne tempus ex se filium genuit, non ex aliqua subjacente **51** materia, qui a per Filium omnia; non ex nihil, quia ex se filium (*a*): non ut parvum, quia nihil in Deo deputabile aut vacuum est; non partem sui vel divisam vel disseissam vel extensam; quia impossibilis ei incorporeus Deus est, hæc autem passionis et carnis sunt, et, secundum Apostolum, in Christo inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter (*Coloss. ii, 9*). Sei incomprehensibiliter, inenarrabiliter, ante omne tempus et secula, Unigenitum ex his quæ ingenita in se erant procreavit, omne quod Deus est per charitatem atque virtutem nativitati ejus impertiens: ac sic ab ingenito, perfecto, aeternoque Patre, unigenitus et perfectus et aeternus **B** est Filius. Ea autem, (*1*) (*b*) quæ ei sunt secundum corpus quod assumpit, bonitatis ejus ad salutem nostram voluntas est. Invisibilis enim et incorporeus et incomprehensibilis, utpote a Deo genitus, tantum in se et materiæ et humilitatis recepit, quantum in nobis erat virtutis ad intelligendum se et sentiendum ei contineendum; imbecillitati nostræ potius obtinere, quam de his in quibus erat ipse deficiens.

4. Quæ ratione sit in Patre. — Igitur perfecti patris perfectus filius, et ingenitus Dei unigenita progenies, qui ab eo qui habet omnia accepit omnia, Deus a Deo, spiritus a spiritu, lumen a lumine, confidenter ait: *Pater in me, et ego in Patre* (*Joan. x, 38*): quia ut spiritus Pater, ita et Filius Spiritus; ut Deus Pater, ita et Filius Deus; ut lumen Pater, ita et Filius lumen. Ex iis ergo, quæ in Patre, sunt ea in quibus est Filius, id est, ex toto Patre totus Filius natus est; non aliunde, quia nihil ante quam Filius; non ex nihilo, quia ex Deo Filius; non in parte, quia plenitudo deitatis in filio; neque in aliquibus, quia in omnibus: sed ut voluit qui potuit,

A (*c*) ut scit qui genuit. Quod in Patre est, hoc et in Filio est; quod in ingenito, hoc et in unigenito; alter ab altero, et uterque unum; non duo unus, sed alius in alio, quia non aliud in **52** utroque; Pater in Filio, quia ex eo Filius; Filius in Patre, quia non aliunde quod Filius; unigenitus in ingenito, quia ab ingenito unigenitus. Ita in se invicem; quia ut omnia in ingenito patre perfecta sunt, ita omnia in filio unigenito perfecta sunt. Hæc in Filio et Patre unitas, hæc virtus, hæc caritas, (*d*) hæc spes, hæc fides, hæc veritas, via, vita, non calumniari de virtutibus suis Deo, nec (*e*) per secretum ac potestatem nativitatis obtructare Filio; Patri ingenito nihil comparare, Unigenitum ab eo nec tempore nec virtute discernerere, Deum filium quia ex Deo est confiteri.

5. Dei potentia se gestis ostendit: quorum ratio lateat. Homo non capit qui aqua in vinum sit conserva. — Sunt istiusmodi in Deo potestates, quarum cum ratio intelligentiae nostræ incomprehensibilis est, fides tamen per veritatem efficientiæ (*f*) in absoluto est. Nec hoc in spiritualibus tantum, sed etiam in corporalibus deprehendemus; non ad nativitatis exemplum, sed ad admirationem facili intelligibilis ostensum (*g*). Nuptiarum die vinum in Galilæa ex aqua factum est (*Joan. ii, 9*): numquid consequetur aut sermo noster aut sensus, quibus modis natura demutata sit, ut aquæ simplicitas deficerit, vini sapor natus sit? Non permixtio fuit, sed creatio; et creatio non a se cœpta, sed ex alio in aliud existens: non per transfusionem potioris obtinetur quod infirmius est, sed aboletur quod erat, et quod non erat cœpit. Sponsus tristis est, familia turbatur, solemnitas nuptialis convivii periclitatur. Jesus rogatur: non exsurgit, aut instat, sed quiescentis ejus hoc opus est. Aqua hydriis infunditur, vinum calicibus hauritur; infundentis scientiæ sensus non convenit haurientis. Qui infuderunt, hauriri aquam existimat; qui hauriunt,

(1) Quæ ejus sunt; et mox, ut pote ab eo genitus, non a Deo genitus.

(a) Addunt hic duo mss. genuit: quod in aliis libris probe reticetur.

(b) In vulgaris, quæ ejus sunt; et mox, utpote ab eo genitus. Magis placet ei, et Deo, cum ms. Vat. bas. et altero Colb.

(c) Editio Par. ad Nivelianam expressa, ut sit qui genuit, mendose. Hic respicitur illud, *Nemo natus Filiu, nisi Pater, etc.* Cum proxime ait Hilarius, ut voluit qui potuit, et alia hujusmodi lib. vi, n. 21 et cap. 16, in *Math. n. 4*, Patris voluntati Filium videtur subiecere, tum ut sit, tum ut æqualis ipsi sit. *Contra Athanasium Or. ii, cont. Ar. p. 333*, hoc inter cretam rem et Filium discrimen statuit, quod hic sit proprium paternæ substantiæ germen, illa vera quid extraneum, quod ex Patris voluntate, cui illa non subiacet, pendeat: *Tὸ μὲν ποιημα ὡν̄ ἀνάγκην ἀπ̄ τρεῖς ὅτε γένεσις δημιουργος ἐργάζεται· τὸ δὲ γένεσις ὡν̄ βαυλάσιι ὑποστηται, ἀλλὰ τὰς οὐσιας λογισθήσεται.* Sic et Cyrilus lib. vii Thesauri: *In natura libens nulla præcedit voluntas, quae locum in iis solum habet, quae sunt extra deliberantis substantiam. At sententiam suam ipse explicat Hilarius l. de Synod. n. 58, ubi primum cum Alhanasio et Cyrillo consensione ponit, *Omnibus creaturis substantiam voluntas Dei atulit: sed naturam Filio dedit... perfecta nativi-**

tas, etc. Tum indicat se Filium volente Patre natum ad hoc tantum prædicare, ne invitatus Pater et non sine passione eum genuisse existimetur. Qua ratione Cyrilus, lib. vii Thesauri: *Licet non ex voluntate generi Filium, non tamen invitatus habet eum; vult enim Filium et amat: sicut quod bonus et misericors sit, licet non habeat præcedentis voluntate et electione, non tamen invitatus hæc habet, vult enim id esse quod est.* Eadem fere repetit dial. 2 de Trinitate.

(d) Apud Par. omittitur hæc spes. Mox verbum calumniari possum videtur pro inimicuere et detrahere Deo aliiquid de potentia sua. Jam legimus in psal. cxxxvii, n. 16: *in calumnia vestis, pro, quando quis vult auferre vestem: et lib. x de Trin. n. 28, legere est in ipsa trunci corporis calumnia, pro, in ipsa auris amputacione.*

(e) Id est, propter secretum ac potestatem nativitatis, quo non penetrat mens humana.

(f) Hoc est, ratio nostra certo percipit effectum esse a Deo, quamvis non comprehendat quomodo factum sit, aut etiam qua ratione fieri potuerit.

(g) Ms. Colb. cum Germ., est ostensum. Mox, restituimus ex mss. in Galilæa, ubi vulgatum erat in Cana Galilææ.

vinum infusum arbitrantur; tempus, quod in medio est, (1) (a) non proficit ut liquoris natura et nascatur et pereat. Ratio facti et visum frustratur et scensum: virtus tamen Dei in his quae sunt gesta sentitur.

53. 6. Aut quomodo quinque panes excreverint. — Sed et de quinque panibus non dissimilis facti admiratio est (*Matth. xiv. 17*). Incrementis eorum, quinque millium virorum et innumerabilium mulierum ac puerorum fames vincitur: fugit oculos sensus nostri, operis intelligentia. Quinque panes offeruntur et franguntur, subrepunt præfringentium manibus quedam fragmentorum procreationes. Non imminuitur unde præfringitur; et tamen semper præfringentis manum fragmenta occupant. Fallunt momenta visum; dum plenam fragmentis manum sequeris, alteram sine damno portionis suæ conturcis; inter hæc fragmentorum cumulus augetur. Præfringentes in ministerio sunt, edentes in negotio sunt, esurientes sati sunt, duodecim cophinos replent reliquæ. Non sensus, non visus profectum (b) tam conspicibilis operationis assequitur. Est quod nou erat, videtur quod non intelligitur: solum superest ut Deus omnia posse credatur.

7. Hæc non sui causa egit Christus, sed ut humanum de Dei rebus judicandi pruritum retunderet. — Non habent itaque divina adulationem, nec subest Deo ad placendum fallendumque simulatio. Hæc filii Dei opera non de jactantiae studio sunt profecta: neque enim ille, cui innumerabilia millia millium angelorum serviant, adulatus est homini. Quid enim eorum quæ nostra sunt indigebat, per quem sunt universa quæ nostra sunt? An honorem a nobis expostulabat, nunc a somno stupidis, nunc de luxu (c) nocti fessis, nunc post rixas et cædes dierum male consciis, nunc post convivia ebriis, quem Archangeli, et Dominatus, et Principatus, et Potestates sine somno, sine occupatione, sine criminie aternis et indefossis in cœlo vocibus laudent: et laudent, quia ipse invisibilis Dei imago omnes (d) in se creaverit, sæcula fecerit, cœlum firmaverit, astra distinxerit, terram fundaverit, abyssos demerserit; ipse dinceps homo natus sit, mortem vicerit, portas inferi fregerit, cohaeredem sibi plebem acquisiverit, carnem in aeternitatis gloriam ex corruptione transtulerit. Nihil ergo iste eguit a nobis, ut hæc eum apud nos inenarrabilia et inintelligibilia opera tamquam egenteam landis ornarent. Sed providens Deus nequitiae et stultitiae

(1) *Non sufficit*, secunda manu.

(2) Legimus, ut filius tuus, ut in Vulgata ac ple-

(a) Editi excepto Par. et plures mss. non sufficit. Retinemus lectionem Par. que est vetustiorum mss. Tum apud Er., Lips. et Par. ut in liquoris natura. Melius abest in ab aliis libris: hic enim liquoris vocabulum et vinum nascens, et aquam percuntem partiter enuntiat.

(b) Bad., Er. et Lips. tam inconspicibilis. Malumus cum Par. et nostris mss. tam conspicibilis, vel cum codice Vat. bas., tamen conspicibilis. Sermo enim hic est, ut supra promissum erat, de exemplo corporali. Unde et in *Matth. c. 14, n. 12*, de eodem miraculo

A humanæ errorem, et sciens eo usque infidelitatem prorupturam esse, ut sibi de Dei rebus judicium præsumeret, audaciam nostram earum, de quibus ambigeretur, rerum vicit exemplis.

8. Humana ratio contra generationem Dei reprobaratur. — Sunt enim plures sacerduli prudentes, quorum prudentia Deo stultitia est, qui cum audiunt Deum ex Deo, verum a vero, perfectum 54 a perfecto, unum ab uno natum esse, tamquam impossibilia nobis prædicantibus contradicunt, quibusdam sententiæ collectionibus inhærentes, cum dicunt: « Nasci nihil potuit ab uno, quia omnis ex duobus nativitas est. Jam si ab uno natus hic filius est, partem ejus qui genuit accepit: et si pars, neuter ergo perfectus est; deest enim ei unde decessit: nec plenitudo in eo erit, qui ex portione constiterit: neuter ergo perfectus est, cum plenitudinem suam et qui genuerit amittat, nec qui natus est consequatur. » Hanc mundi sapientiam etiam per prophetam providens Deus, ita damnat, dicens: *Perdam sapientiam sapientium, et (e) intellectum prudentium reprobabo* (*Esa. xxix. 14*). Item in Apostolo: *Ubi est sapiens, ubi scriba, ubi conquisitor hujus sæculi? Nonne stultam fecit Deus prudentiam hujus mundi? Nam quia in sapientia Dei non cognovit mundus per prudentiam Deum, placuit Deo per stultitiam prædicationis salvos facere credentes: quoniam Iudei signa petunt, et Græci sapientiam querunt: nos autem prædicamus Christum crucifixum, Iudeis quidem scandalum, Gentibus autem stultitiam, iis autem qui sunt vocati, Iudeis atque Græcis Christum Dei virtutem et Dei sapientiam: quia quod stultum est Dei, sapientius est hominibus; et quod infirmum est Dei, fortius est hominibus* (*I Cor. 1. 20 et seqq.*).

9. Christi officium apud nos. — Curam ergo humani generis habens Dei filius, primum, ut sibi credetur, homo factus est: ut testis divinarum rerum nobis esset ex nostris, perque infirmitatem carnis Deum patrem nobis infirmibus et carnibus prædicaret, voluntatem in eo Dei patris efficiens, ut dicit: *Non veni voluntatem meam facere, sed voluntatem ejus qui me misit* (*Joan. vi. 38*), (f) non quod nolit et ille quod faciat; sed obedientiam suam sub effectu paternæ voluntatis ostendit, volens ipse voluntatem Patris explere. Erat autem hæc efficiendæ voluntatis D voluntas, cuius ipse testis est dicens: *Pater, venit hora, clarifica filium tuum*, (2) ut filius clarificet te: *sicut dedisti ei potestatem omnis carnis*, ut omne quod

risque Græcis codicibus. Sic et idem Hilarius infra n. 10.

habes: *Agitur enim in opere visibili invisibilis molitus*.

(c) Er., Lips. et Par. noctium vigilatarum. Exponimus verbum vigilatarum auctoritate Bad. et mss. quod Erasmus videtur addidisse de suo.

(d) Par. post Lipsiam ex Erasmi margine, *per se creaverit*. Mox mss. Colb. et Carn., *astra distinxerit*, non distinxerit.

(e) Carnut. ms. *prudentiam prudentium*.

(f) In duobus mss. Remig. et uno Theod., non quod nollet: minus vere. Confer tract. psal. cxxix, n. 12.

dediti illi, det ei vitam aeternam. Hæc est autem vita aeterna, ut cognoscant te solum Deum verum, et quem misisti Iesum Christum. Ego te clarificavi super terram, opere consummato quod dediti mihi ut faciam. Et nunc clarifica me Pater apud temetipsum claritate quam habui, prius quam mundus esset, apud te. Manifestavi nomen tuum hominibus, quos dediti mihi (Joan. xvii, 1 et seqq.). Verbis brevibus et paucis omne opus officii sui et dispensationis exposuit, nihil minus fidei (a) veritatem 55 aduersum omnem inspirationem diabolice fraudulentem communiens. Curramus ergo per singulas sermonis sui virtutes.

10. Quid postulet dicens, CLARIFICA FILIUM.— Ait : Pater, venit hora, clarifica filium tuum, ut filius tuus clarificet te. Non diem, non tempus, sed horam venisse dicit. In hora diei portio est. Et quæ hæc erit hora? Nempe illa, de qua in tempore passionis discipulos confirmans locutus est : Ecce venit hora, ut filius hominis clarificetur (Joan. xii, 23) : Hæc ergo hora est, in qua se a Patre clarificari orat, ut Patrem ipse clarificet. Sed quid est istud? Clarificari se clarificaturus exspectat, et honorem redditurus expostulat, et eget hoc quod rursum impertiet? Et hic occurrit sophistæ mundi et sapientes Græciæ, et syllogismis suis veritatem irretiant. Quomodo et unde et quid causæ sit querant: et cum haeserint, audiant, Quia stulta mundi elegit Deus (b) (I Cor. i, 27). Ergo per stultitiam nostram intelligamus inintelligibilia sapientibus mundi. Dixerat Dominus, Pater, venit hora: horam passionis ostenderat; nam hæc sub momento eo loquebatur: deinde adjecit, Clarifica filium tuum. Sed quomodo clarificandus erat Filius? Namque natus ex virgine, a cunis et infantia usque ad consummatum virum venerat: per somnum, famem, sitiim, lassitudinem, lacrymas hominem egerat, etiam nunc conspuendus, flagellandus, crucifigendus. Quid ergo? Nobis solum hominem in Christo hæc erant contestatura. Sed non confundimur cruce, non flagellis prædamnamur, non sputis sordidamur. Clarificat Pater Filium. Quo modo? Tandem suscitatur cruci. Deinde quid sequitur? Sol non occidit, sed refugit. Quid refugisse dico? Non receptus in nubem est, sed de cursu operis defecit: et interitum suum cum eo reliqua mundi elementa senserunt: et ne huic facinori (c) illæ cœlestes operationes interessent, intercessionis hujus necessitate quadam sui abolitione caruerunt. Sed terra quid fecit? Ad onus Domini in ligno pendentis intremuit,

(1) Credetur.

- (a) Sola editio Par. *fidei voluntatem.*
- (b) Carnutensis codex hic addit, ut confundat sapientes.
- (c) Vulgati, illæ cœlestes: castigantur ex mss.
- (d) Lips. et Par. post Er., quod unus persequentium: nullius veteris libri auctoritate.
- (e) Sic ut illæsa fide Hilarius hic Patrem affirmit Filio potiorem, qua de re mente suam explicans in psal. cxxxviii, n. 17, ait: *Est enim Pater major Filius, sed ut pater filio, generatione non genere, et sicut ei consentiens Athanasius Or. ii cont. Ar., p. 363, habet: Pater maior est Filius, non magnitudine aliqua*

A *eum qui moriturus erat intra se contestata non capere. Numquid et portionem suam rupes et saxa concedunt? Sed rupta dissiliunt, et naturam suam perdunt, cæsamque ex se arcum incontinentem condendi corporis confitentur.*

11. Christus proprius est Dei filius.— Quid ad hæc? Proclamat quoque centurio cohortis, et crucis custos, vere Dei 56 Filius erat iste (Matth. xxvii, 54). Creatura intercessione hujus piaculi liberatur; firmitatem et virtutem saxa non retinent. Qui cruci affixerant, vere Dei Filium confitentur: prædicationi consentit effectus. Dominus dixerat: Clarifica Filium tuum. Non solum nomine contestatus est esse se filium, sed et proprietate, qua dicitur tuum. Multi enim nos filii Dei, sed non talis hic filius. Hic enim et verus B et proprius est filius, origine, non adoptione; veritate, non nuncupatione; nativitate, non creatione. Ergo post clarificationem ejus, veritatem confessio consecuta est. Nam verum Dei filium centurio confitetur; ne quis credentium ambigeret, (d) quod homo persequantium non negasset.

12. Claritas Filio danda et Patri ab eo reddenda virtutis in utroque unitatem significat.— Sed forte ea clarificatione (1) creditur eguisse Filius quam orabat: et infirmus reperietur, dum clarificationem potioris exspectat. Et quis non Patrem (e) potiorem confitebitur, ut ingenitum a genito, ut patrem a filio, ut eum qui miserit ab eo qui missus sit, ut volentem ab eo qui obediatur? Et ipse nobis erit testis: Pater major me est (Joan. xiv, 28). Hæc ita ut sunt, intelligenda sunt: sed cavendum est, ne apud imperitos gloriam Filii honor Patris infirmet. Nec (f) infirmari (2) patitur hæc ipsa clarificatione postulata: ad id enim quod dictum est, Pater, clarifica Filium tuum; sequitur et illud, ut Filius clarificet te. Non ergo infirmus est Filius, vicem clarificationis ipse, cum clarificandus sit, redditurus. Sed si non infirmus, quid postulabat? nemo enim nisi hoc quod (al. quo) eget postulat. Aut numquid infirmus est et Pater? Aut eorum quæ habet ita profusus est, ut ei clarificatione sit reddenda per Filium? Sed neque hic egit, neque ille desiderat: et tamen alteri alter (g) impertiet. Ergo expostulatio clarificationis dandæ, viciusimque reddendæ, nec Patri quidquam adimit, nec infirmat Filium; sed eamdem divinitatis ostendit in utroque virtutem cum et clarificari se Filius a Patre oret, et clarificationem Pater non dedignetur a Filio: sed hæc in Patre et Filio virtutis unitatem, per vicissitudinem.

(2) Se patitur.

vel tempore, sed propriæ generationem ex ipso Patre: ita et excusari potest illud Origenis, t. iii, in Joan. edit. Huettii, p. 70: Tertio dicitur hæc lux lux vera: qua ratione Pater veritatis Deus amplior et major est, quam veritas; et pater cum sit sapientia, præstantior est ipsa sapientia: hac etiam ratione excellit eum qui est lux vera, scilicet Christum. Idem esto judicium de similibus aliorum Patrum sententiis.

(f) In vulgaribus, infirmari se patitur. Abest se a mss. cuius loco intelligere est gloriam Filiis.

(g) Ita mss. At editi, impertit.

dinem dandæ et (1) (a) rependendæ clarificationis ostendunt.

13. *Claritas quæ sibi Pater et Filius exhibent, quæ sit.* — Sed clarificatio hæc quæ sit, et ex quibus sit, noscendum est (*Tres mss. docendum*). Non, opinor, demutabilis Deus est, neque in aeternitatem cadit aut vitium aut emendatio, aut profectus aut damnum; sed quod est, semper est, 57 hoc enim Deo est peculiare. Quod semper est, habere aliquando in natura non poterit ut non sit: quo modo ergo clarificabitur, quod suo non eger, neque a se deficit; (*supple, ita ut*) neque quidquam sit quod in se recipiat, neque amiserit ut resumat? Hæremus, moramur. Sed intelligentiae nostræ infirmitatem Evangelista non deserit, qui quam clarificationem Patri Filius esset redditurus ostendit, dicens: *Sicut dedisti ei potestatem omnis carnis, ut omne quod dedisti illi, deficiat ei vita aeterna.* Hæc est autem vita aeterna, ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Iesum Christum (*Jean. xvii, 2 et 3*). Clarificatur ergo per Filium Pater, in eo quod sit a nobis (b) intelligendum. Claritas autem hæc erat, quod ab eo Filius potestatem omnis carnis accepérat (c) caro factus ipse, quod vitæ aeternitatem erat caducis et corporeis et mortalibus redditurus. Vitæ autem nostra aeternitas non operationis erat, sed virtutis effectus: cum aeternitatis gloriam non jam molitus nova, sed sola Dei esset cognitione sumptua. Ergo non claritas Deo additur; neque enim decasserat ut adderetur: sed per Filium clarificatur apud nos imperitos, refugas, sorridos, (d) sine spe mortuos, sine lege teneturos; et clarificatur per id, quod ab eo Filius potestatem omnis carnis accepit, vitam ei aeternam daturus. Per hæc igitur Filii opera clarificatur Pater. Itaque cum omnia Filius accepit, clarificatus a Patre est; et contra clarificatur Pater, cum sunt universa per Filium. Et claritas accepta sic (2) redditur, ut quod claritatis in Filio est, id totum claritas Patris sit: quia a Patre accepit omnia; quia honor famulantis (e) in honorem militantis est, ut honor dignitatis in honorem nascentis est.

14. *Spes vitæ non in solo Patre, sed et in Filiis. Missio non naturam, sed personas discriminat.* — Sed in quo tandem aeternitas vitæ est? Ait ipse: *Ut cognoscant te solum verum Deum; et quem misisti Iesum Christum.* Quæ hic difficultatum questiones sunt, et quæ

(1) In mss. prius repetenda, deinde ex emendatione, referenda.

(2) In nostro codice ex antiquæ manus emendatione.

(a) In vulgatis, danda et referenda. In uno ms. Sorbon. danda et recipienda. In nonnullis aliis, danda et repetenda. Vincitur nobis visa est logio veteri codicis Colbertini.

(b) In excusis hic additur per filium, quod abest a mss. Neque vero in evangelicis verbis, ut cognoscant te, etc.; quæ hic explicantur, existat per filium: quod neque ad seipsum illari perfuerit. Vult enim, tantum claritatem Dei nihil ei addere quid prius careret: quia tunc clarificandus est, cum a nobis est intelligendum, nec quidquam ei adjicit hæc cognitione nostra.

A pigna verborum est? Vita est verum Deum nosse: sed nūdum hoc non facit vitam. Quid ergo connectitur? *Et quem misisti Iesum Christum.* Debitus Patri a Filio honor redditur, cum dicit te solum verum Deum. Non tamen se Filius a Dei veritate secerit, cum adjungit: *et quem misisti Iesum Christum.* Non habet intervallum confessio credentium, qui in utroque spes vitæ est: nec Deus verus ab eo deficit, qui in conjunctione succedit. Cum ergo dicitur: *Ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Iesum Christum;* sub 58 hac significatione, id est, militantis et missi, non Patris et Filii veritas et divinitas sub aliqua aut significationis aut dilationis diversitate discernitur, sed ad gignentis et geniti confessionem fidis religionis instruitur.

B 15. *Laus Filius laus est Patris.* — Ergo absolute Patrem Filius clarificat in eo quod sequitur: *Ego te clarificavi super terram opere consummato, quod dedisti mihi ut faciat.* Laus Patris omnis a Filio est: quia in quibus laudabitur Filius, laus erit Patris. Consummat enim omnia, quæ Pater voluit. Dei Filius homo nascitur; sed Dei in parte virginis virtus est. Dei Filius homo cernitur; sed Deus in operibus hominis existit. Dei Filius cruci figitur; sed in cruce hominis mortem Deus vincit. Christus Dei Filius manritur; sed omnis caro vivificatur in Christo. Dei Filius in inferis est; sed homo resurget ad coelum. In quantum hæc laudabuntur in Christo, tanto plus laudes a quo Christus Deus est consequetur. His igitur modis Pater Filium clarificat super terram: rursumque Filius ignorantia gentium et stultitia seculi, per (f) virtutum suarum opera, eum ex quo est ipse clarificat. Et hæc quidem clarificationis vicissitudo non pertinet ad divinitatis profectum, sed ad honore. ut eum qui ex cognitione ignorantium suscipiebatur. Quo enim Pater non abundabat, ex quo sunt omnia? Vel quid Filio deerat, in quo complacuerat omnem plenitudinem divinitatis habilitare? Ergo clarificatur Pater in terra, quia opus ejus quod mandavit efficitur.

C 16. *Quam claritatem a Patre exspectet Filius.* — Videamus quid Filius a Patre clarificationis exspectet: et absolutum est. Nam (3) in continentibus est: *Ego te clarificavi super terram, opus consummavi quod dedisti mihi ut faciem; et nunc clarifica me,* (4) Pater, *apud temetipsum ea claritate quam habui, priusquam*

ne, sic crediter.

(3) In consequentibus.

(4) Tu Pater, ut in Graeco textu atque Vulgata.

(c) Ita vetus codex Colb. cuiusavent certi, in quibus, caro attem factus ipse quod (In Vict. quæ) vitæ aeternitatem. At in editis, caro enim factus ipse vitæ aeternitatem.

(d) Bad. et Er. sine spiritu entertus. In uno ms. Colb. sine spe morituros.

(e) Ita unus codex Colb. Alii vere libri hic et mox, in honore.

(f) Vaticanae basilicæ codex, per virtutem suarum operationum. Certe ut per virtutem suarum operationum.

mundus esset, apud te. Manifestavi nomen tuum hominibus (Job. xvii. 4). Operibus ergo Filii clarificatus est Pater: dum Deus esse intelligitur, dum Dei unigeniti pater manifestatur, dum ad salutem nostram filium suum etiam ex virgine natum esse bonum voluit, in quo explentur ea omnia in passione, quæ de parte virginalicepta sunt. Ilaque quia Dei filius ex omni (a) qua est pars perfectus, et ante omne tempus in divinitatis plenitudine natus, nunc a carnis sua origine homo, consummabatur ad mortem; clarificari se apud Deum postulat, sicut Patrem ipse clarificabat in terris: quia tum Dei virtutes ignorantissimo claramabantur in carne. **59** Nunc autem quid est quod apud Patrem (b) clarificationis exspectet? Nempe hoc quod habuit apud eum, prius quam mundus esset. Habuit (c) plenitudinem divinitatis; atque habet, namque Dei filius. Sed qui erat Dei filius, et (eum etiam) hominis cooperat esse filius; erat enim Verbum caro factum. Non amiserat quod erat, sed cooperat esse quod non erat; non de suo desiderat, sed quod nostrum est cooperat: profectum (puta, humanae naturæ) ei quod accepit, ejus claritatis ex-postulat unde non destitit. Ergo quia Filius Verbum, et Verbum caro factum, et Deus Verbum, et hoc in principio apud Deum, et Verbum ante constitutionem mundi Filius: Filius nunc caro facies orabat, ut hoc Patri caro (d) inciperet esse quod Verbum; ut id, quod de tempore erat, gloriam ejus quæ sine tempore est claritatis aciperet; ut in Dei virtutem et spiritus incorruptionem transformata carnis corruptio absorberetur. Hæc itaque oratio ad Deum est, ad Patrem hæc confessio Filii est, hæc carnis depreciation est: in qua eum judicii die compunctum et de cruce recognitum universi videbunt, in qua præfiguratus in monte est, in qua elevatus ad cœlos est, in qua Deo assedit a dextris, (f) in qua visus a Paulo est, in qua honorificatus ab Stephano est.

17. Dei nomen ante Christum hominibus ignotum.—Manifestato itaque hominibus nomine Patris, hæc postulat: sed quo nomine? Numquid nomen Dei igno-

(1) Hæc verba, in qua visus a Paulo est, quæ Erasmiana atque Parisiensis habebant editiones, et in ea quæ huic antecessit editione suppressa, nostri

(a) Unus e mss. Colb. quæ est Pater. Carnut., quæ est Pater. Retinenda lectio vulgata, non quod in Dei Filio ante carnis assumptionem fuerint partes, sed quod nihil ei fuerit unde non perfectus dici possit.

(b) Editi, clarificationis profectum, ac deinde Lips. et Par. expectat: refragantibus mss. quorum lectio sic ordinanda: quid clarificationis est, quod apud Patrem exspectet?

(c) Scil. prius quam mundus esset; atque etiam habet, post quam ipse factus est homo.

(d) Sic lib. de Synod. n. 48: Verbum caro factum est, ut caro potius hoc inciperet esse quod Verbum: quod non sentit Hilarius fieri mutatione substantiæ, sed qualitatis, non ut caro esse desinat quod est, sed ut absorpta corruptione in incorruptionem alias dotes, quæ divinae Verbi naturæ proprieæ sunt, transformetur, ut mox exponitur, et copiose ostensum est in præstatione generali § 5. Quod diligenter attendunt, ne ubi Patres antiqui carnem nostram a Christo post resurrectionem deficatam prædicant,

A rabetur? Hoc Moyses de rubo audivit, hoc Genesis in exordio creati orbis nuntiavit, hoc lex exposuit, prophetæ prætulerunt, homines in his mundi operibus senserunt, gentes etiam mentiendo venerantes sunt; non ergo ignorabatur Dei nomen. (e) Sed plane ignorabatur. Nam Deum nemo noscit, nisi confitentur et Patrem patrem unigeniti filii, et Filium non de portione, (f) aut dilatatione, aut emissione; sed ex eo natum inenarrabiliter, incomprehensibiliter, ut filium a patre, plenitudinem divinitatis ex qua et in qua natus (g) est obtinentem, verum et infinitum et perfectum Deum; hæc enim Dei est plenitudo. Nam si horum aliquid deerit, jam non erit plenitudo, quam in eo habitare complacuit (Coloss. 1, 19). Hoc a Filio prædicatur, hoc ignorantibus manifestatur; sic clarificatur per Filium Pater, cum pater filii talis agnoscat.

18. Nativitas sue fidem Christus fecit gestis. Divina quia non capiunt negantes objurgantur.—Volens itaque Filius hujos nativitatis sue fidem facere, factorum suorum nobis (g) posuit exemplum ut per inenarrabilem gestorum suorum inenarrabilem efficiatiam de virtute nativitatis inenarrabilis doceremur: cum aqua sit vinum, cum quinque panes saturatis quinque millibus virorum, excepto sexu et ætate reliqua, replent fragmentis cophinos duodecim. Res cernitur, et nescitur; fit et non intelligitur; ratio non apprehenditur, et effectus ingeneratur. Stultum est autem, calumniam in eo inquisitionis intendere, quod comprehendendi id undo quæratur, per naturam suam non potest. Ut enim inenarrabilis est Pater in eo quod ingenitus est; ita enarrari Filius in eo quod unigenitus est non potest; quia ingeniti est imago qui genitus est. Cum enim sensu atque verbis imaginem apprehendimus, necesse est etiam eum cuius imago est consequamur. Sed invisibilis persequimur, et incomprehensibilia tentamus, quibus intelligentia ad conspicabiles res et corporeas coarctatur. Non erubescimus stultiæ, non nosmetipso irreligiositatis arguimus, Dei arcans, Dei virtutibus calumniantes. Quomodo Filius, et unde Filius,